

スタンダードチャータード PLC-業績ハイライト

2019年度上半期

スタンダードチャータードPLC(以下、「当行グループ」といいます。)は、2019年8月1日付で、2019年度上半期の決算を発表しました。別段の注記がない限り、すべての数字は特別要因調整後ベースで表示されており、比較の対象は2018年上半期となっています。法定ベースと特別要因調整後ベースの数字の比較は、2019年半期報告書の82ページに記載しています。

「当行グループは当上半期に、業績面においても戦略的優先事項に関しても順調な進展を遂げ、為替変動の影響を除いたベースで、収益を4%、利益を13%増加させました。私たちはお客様をサポートし、お客様とともに成長しながら、革新的な新しいビジネスモデルを開発し、展開できる状況にあります。現在、将来のビジネスの選択肢を増やすための投資を行っており、数々の事業機会が創出されています。」

ビル・ウィンターズ 最高経営責任者

戦略の実行と見通し

- 主要業績評価指標の一つである有形資本利益率(RoTE)は88ベース・ポイント改善し、8.4%となりました。
- 新たな戦略的優先事項について順調な進展がみられました。
 - グループの海外ネットワークを活用し、事業法人や機関投資家のお客様からの収益が9%増加しました。
 - 個人富裕層のお客様からの収益は5%増加しました。
 - 生産性が向上し、正社員1人当たりの収益は4%増加しました。
 - 香港とシンガポールで資本と流動性のハブを作るための企業再編が軌道に乗っています。
 - 香港におけるバーチャル・バンクの設立に向けた準備を含む、いくつかの革新的なデジタル戦略が進行中です。
- 10億ドルの自己株式取得プログラムの一環として、2019年7月26日付で7億4,000万ドル相当の株式を買い戻し、消却しました。
- 貿易摩擦が市場心理に影響を及ぼしており、金融政策の正常化は反転すると予想されます。
- 世界経済の成長の見通しは堅調なファンダメンタルズに支えられており、当行がビジネスを展開する市場が成長をけん引しています。
- 当行グループはその戦略を実行することにより、2021年には10%を超える有形資本利益率(RoTE)を達成できると確信しています。

当半期の業績

- 特別要因調整後の税引前利益は11%増の26億ドルとなりました。
- 法定ベースの税引前利益24億ドルは、規制関連引当金、再編関連コストおよびその他の項目を考慮した後の数字で、3%の増加を示しました。
- 営業利益は1%増の77億ドル、為替変動の影響を除いたベースでは4%増となりました。
- 報告通貨ベースでも為替変動の影響を除いたベースでも、収益の伸び率は費用の増加率を4%上回りました。
 - 営業費用は3%減の50億ドル、為替変動の影響を除いたベースでは横ばいでした。
 - 引当前の営業利益は8%増、為替変動の影響を除いたベースでは10%増となりました。
 - 2019年下半期のコストは当半期をやや上回るものの、通年のコスト増加率はインフレ率を下回る見通しです。
- 信用減損額は2億5,400万ドルと13%減少し、資産の質は全体として前年同期よりも改善しました。
 - ステージ3の信用減損額は、コマーシャルバンキング部門の寄与およびプライベートバンキング部門における4,800万ドルの引当金戻入れによって、44%減少しました。
 - ステージ1および2の信用減損額は2018年上半期には1,700万ドルの純戻入でしたが、本上半期は8,000万ドルの繰入となりました。
- 当半期の法人税額9億1,800万ドルには、企業再編に関係する法人税額1億7,900万ドルが含まれています。

- 特別要因調整後の実効税率は28.6%(前年同期は26.5%)でした。
- 1株当たり利益は9%増加して49.1セントとなりました。法定ベースの1株当たり利益は、規制関連引当金と法人税額の増加の影響を受けました。
- 中間配当は前年比17%増の1株当たり7セントと発表されました。

バランスシートと資本

- 前年同期と比べて、平均金利資産は6%増、有利子負債は5%増となりました。
 - 顧客向け貸付金その他の金銭債権および取引勘定資産の増加は、主に法人営業部門におけるものでした。
 - 債務の増加は、レポ取引の減少を相殺した顧客口座残高の増加によるものです。
- リスク加重資産は収益を若干下回るペースで増加しており、現在、2018年12月31日時点から5%増、2018年6月30日とほぼ同水準にあります。
 - 当半期の増加分の約2/3は特別要因調整後の資産の成長に、約1/3は市場リスクの季節性とIFRS第16号に関係したものです。
 - オーガニック、インオーガニック戦略取り混ぜたリスク加重資産の最適化戦略により、収益の増加率が次第にリスク加重資産の増加率を上回ることを目指します。
- 普通株式Tier 1比率は13.5%と、目標とする13-14%の中間となりました。
 - 上半期のリスク調整後資産の増加は、普通株主に帰属する特別要因調整後利益によって賄われました。
 - 同比率は、10億ドルの自己株式買戻しプログラムの影響として39ベース・ポイントを差し引いた後の数字です。
 - 同比率は、企業再編に係る規制関連の引当金および法人税により、15ベース・ポイント低下しました。

スタンダードチャータード PLC – 業績サマリー

2019 年上半期

	2019 年 上半期 (百万ドル)	2018 年 下半期 (百万ドル)	2018 年 上半期 (百万ドル)
特別要因調整後ベースの業績			
営業収益	7,696	7,319	7,649
営業費用	(4,969)	(5,347)	(5,117)
信用減損	(254)	(447)	(293)
その他減損費用	(21)	(97)	(51)
関係会社利益	157	73	168
税引前利益	2,609	1,501	2,356
RoTE(有形資本利益率)(%)	8.4	2.7	7.5
費用収益比率(%)	64.6	73.1	66.9

法定ベースの業績

営業収益	7,830	7,162	7,627
営業費用	(5,298)	(6,462)	(5,185)
信用減損	(254)	(439)	(214)
その他減損費用	(44)	(132)	(50)
関係会社利益	180	73	168
税引前利益	2,414	202	2,346
親会社株主に帰すべき(損)益	1,477	(506)	1,560
普通株主に帰すべき(損)益 ¹	1,256	(725)	1,343
RoTE(有形資本利益率)(%)	6.5	(3.6)	6.8
純資金利ざや(%)	1.59	1.56	1.59
費用収益比率(%)	67.7	90.2	68.0

バランスシートおよび資本

総資産	712,504	688,762	694,874
総資本	50,439	50,352	51,488
顧客向け貸付金その他の金銭債権	263,595	256,557	259,331
顧客口座	401,597	391,013	382,107
総資本	54,957	55,696	58,019
預貸率(%) ²	63.7	63.1	64.9
普通株式等 Tier 1 比率(%)	13.5	14.2	14.2
総資本(%)	20.3	21.6	21.3
英国レバレッジ率(%)	5.3	5.6	5.8

普通株式 1 株当たりの情報

	(セント)	(セント)	(セント)
1 株当たり利益			
— 特別要因調整後ベース	49.1	16.5	44.9
— 法定ベース	38.0	(21.9)	40.7
1 株当たり普通株配当 ³	7.0	15.0	6.0
1 株当たり純資産額	1,338.7	1,319.3	1,353.4
1 株当たり純有形固定資産額	1,181.6	1,166.4	1,202.8

1 普通株主に帰すべき(損)益は、非累積償還優先株式および株式に分類されるその他 Tier 1 証券の保有者に支払われる配当金を控除した後の数字です。

2 本比率を算出するにあたって、顧客向け貸付金その他の金銭債権の総額からは、リバース・レボ契約等担保貸付金、および、ストレス時に返済可能と確認された、中央銀行に保有された承認済みの残高を除いており、一方で、「損益を通じて公正価値で(FVPL)」保有される顧客向け貸付金その他の金銭債権を含んでいます。総顧客口座数は、FVPL で保有される顧客口座を含んでいます。

3 提案されている 1 株当たり普通株配当金です。

スタンダードチャータード PLC – 顧客セグメント別のレビュー

顧客セグメント別のレビュー

顧客セグメント別の特別要因調整後の業績

営業収益のプロダクトおよびセグメント別の分析

以下の表は、当行グループの特別要因調整後営業収益の、プロダクト別および顧客セグメント別の内訳を記載しています。

	2019 年上半期					合計 (百万米ドル)
	法人営業部門 (百万米ドル)	リテール バンキング部門 (百万米ドル)	コマーシャル バンキング部門 (百万米ドル)	プライベート バンキング部門 (百万米ドル)	その他の項目 (百万米ドル)	
トランザクションバンキング	1,519	9	424	-	-	1,952
トレード	366	9	184	-	-	559
キャッシュマネジメント	983	-	240	-	-	1,223
セキュリティーズサービス	170	-	-	-	-	170
フィナンシャルマーケット	1,339	-	157	-	-	1,496
外国為替	508	-	95	-	-	603
金利	338	-	19	-	-	357
コモディティ	75	-	14	-	-	89
クレジットおよび資本市場	279	-	6	-	-	285
キャピタル・ストラクチャリング・ディストリビューション・グループ	146	-	10	-	-	156
その他の金融市場	(7)	-	13	-	-	6
コーポレートファイナンス	601	-	48	2	-	651
レンディング・ポートフォリオ管理	159	-	110	-	-	269
ウェルスマネジメント	-	778	2	195	-	975
リテール商品	-	1,809	3	109	-	1,921
カード・個人ローン・無担保ローン	-	625	-	-	-	625
預金	-	896	3	92	-	991
住宅ローン・自動車ローン	-	239	-	17	-	256
その他のリテール商品	-	49	-	-	-	49
財務	-	-	-	-	559	559
その他 ¹	(11)	(1)	2	-	(117)	(127)
特別要因調整後の総営業収益	3,607	2,595	746	306	442	7,696

¹ 当行グループは 2018 年 12 月に船舶オペレーティング・リース事業からの撤退を決定しました。以後の損益は、再編関連コストとして計上されます。以前の数値は修正再表示されていません。

	2018 年上半期					合計 (百万米ドル)
	法人営業部門 (百万米ドル)	リテール バンキング部門 (百万米ドル)	コマーシャル バンキング部門 (百万米ドル)	プライベート バンキング部門 (百万米ドル)	その他の項目 (百万米ドル)	
トランザクションバンキング	1,430	10	400	-	-	1,840
トレード	385	10	194	-	-	589
キャッシュマネジメント	875	-	206	-	-	1,081
セキュリティーズサービス	170	-	-	-	-	170
フィナンシャルマーケット	1,248	-	153	-	-	1,401
外国為替	439	-	91	-	-	530
金利	281	-	17	-	-	298
コモディティ	92	-	12	-	-	104
クレジットおよび資本市場	187	-	6	-	-	193
キャピタル・ストラクチャリング・ディストリビューション・グループ	133	-	14	-	-	147
その他の金融市場	116	-	13	-	-	129
コーポレートファイナンス	616	-	49	-	-	665
レンディング・ポートフォリオ管理	174	-	104	-	-	278
ウェルスマネジメント	-	820	1	170	-	991
リテール商品	-	1,793	2	101	-	1,896
カード・個人ローン・無担保ローン	-	696	-	-	-	696
預金	-	739	3	83	-	825
住宅ローン・自動車ローン	-	314	-	18	-	332
その他のリテール商品	-	44	(1)	-	-	43
財務	-	-	-	-	628	628
その他	(17)	(3)	(3)	-	(27)	(50)
特別要因調整後の総営業収益	3,451	2,620	706	271	601	7,649

スタンダードチャータード PLC – 顧客セグメント別のレビュー

顧客セグメント別の特別要因調整後業績

	2019 年上半期					合計 (百万米ドル)
	法人営業部門 (百万米ドル)	リテール バンキング部門 (百万米ドル)	コマーシャル バンキング部門 (百万米ドル)	プライベート バンキング部門 (百万米ドル)	その他の項目 (百万米ドル)	
営業収益	3,607	2,595	746	306	442	7,696
外部収益	3,703	2,134	799	171	889	7,696
セグメント間収益	(96)	461	(53)	135	(447)	–
営業費用	(2,124)	(1,823)	(425)	(253)	(344)	(4,969)
クレジットコスト・税引前営業利益	1,483	772	321	53	98	2,727
信用減損	(110)	(154)	(35)	47	(2)	(254)
その他減損費用	(19)	–	–	–	(2)	(21)
関係会社利益	–	–	–	–	157	157
特別要因調整後の税引前利益	1,354	618	286	100	251	2,609
規制関連引当金	–	–	–	–	(204)	(204)
再編関連コスト	23	(1)	–	(1)	(35)	(14)
ジョイントベンチャー (PT Bank Permata Tbk) の利益持分	–	–	–	–	23	23
法定ベースの税引前利益	1,377	617	286	99	35	2,414
総資産	332,599	103,320	32,821	15,654	228,110	712,504
うち「損益を通じて公正価値で(FVTPL)」保有されるものを含む顧客向け貸付金その他の金銭債権	152,577	101,195	28,229	15,521	9,120	306,642
顧客向け貸付金その他の金銭債権	110,677	100,892	27,388	15,521	9,117	263,595
FVTPLで保有される顧客向け貸付金その他の金銭債権	41,900	303	841	–	3	43,047
総債務	386,223	142,655	34,773	18,616	79,798	662,065
うち顧客口座	239,816	139,256	31,876	18,473	15,490	444,911

	2018 年上半期					合計 (百万米ドル)
	法人営業部門 (百万米ドル)	リテール バンキング部門 (百万米ドル)	コマーシャル バンキング部門 (百万米ドル)	プライベート バンキング部門 (百万米ドル)	その他の項目 (百万米ドル)	
営業収益	3,451	2,620	706	271	601	7,649
外部収益	3,560	2,413	799	155	722	7,649
セグメント間収益	(109)	207	(93)	116	(121)	–
営業費用	(2,218)	(1,884)	(460)	(275)	(280)	(5,117)
クレジットコスト・税引前営業利益	1,233	736	246	(4)	321	2,532
信用減損	(81)	(119)	(106)	(1)	14	(293)
その他減損費用	(59)	–	–	–	8	(51)
関係会社利益	–	–	–	–	168	168
特別要因調整後の税引前利益	1,093	617	140	(5)	511	2,356
再編関連コスト	(76)	(4)	(1)	(6)	8	(79)
上位債券および劣後債券の買戻益	3	–	–	–	66	69
法定ベースの税引前利益	1,020	613	139	(11)	585	2,346
総資産	310,487	103,581	32,347	13,616	234,843	694,874
うち「損益を通じて公正価値で(FVTPL)」保有されるものを含む顧客向け貸付金その他の金銭債権	143,297	101,530	28,571	13,565	9,756	296,719
顧客向け貸付金その他の金銭債権	106,780	101,017	28,213	13,565	9,756	259,331
FVTPLで保有される顧客向け貸付金その他の金銭債権	36,517	513	358	–	–	37,388
総債務	384,593	135,384	35,024	19,938	68,447	643,386
うち顧客口座	246,667	132,254	32,696	19,830	3,567	435,014

スタンダードチャータード PLC – 地域別のレビュー

特別要因調整後業績の地域別分析

2019 年上半期

	中華圏・ 北アジア (百万 米ドル)	ASEAN・ 南アジア (百万 米ドル)	アフリカ・ 中東 (百万 米ドル)	ヨーロッパ・ 米州 (百万 米ドル)	その他の 項目 (百万 米ドル)	合計 (百万 米ドル)
営業収益	3,080	2,136	1,340	794	346	7,696
営業費用	(1,826)	(1,292)	(850)	(715)	(286)	(4,969)
クレジットコスト・税引前営業利益	1,254	844	490	79	60	2,727
信用減損	(70)	(84)	(49)	(66)	15	(254)
その他減損費用	(8)	-	-	-	(13)	(21)
関係会社利益	153	-	-	-	4	157
特別要因調整後の税引前利益	1,329	760	441	13	66	2,609
規制関連引当金	-	-	-	-	(204)	(204)
再編関連コスト	(3)	(16)	(2)	(15)	22	(14)
ジョイントベンチャー (PT Bank Permata Tbk) の利益持分	-	23	-	-	-	23
法定ベースの税引前(損)益	1,326	767	439	(2)	(116)	2,414
純資金利ざや	1.48%	1.96%	3.10%	0.55%	-	1.59%
総資産	275,414	151,714	59,189	214,126	12,061	712,504
うち「損益を通じて公正価値で(FVTPL)」保有されるものを含む顧客向け貸付金その他の金銭債権	134,440	82,826	30,161	59,215	-	306,642
顧客向け貸付金その他の金銭債権	127,769	80,769	29,289	25,768	-	263,595
FVTPLで保有される顧客向け貸付金その他の金銭債権	6,671	2,057	872	33,447	-	43,047
総債務	240,802	132,763	37,000	215,504	35,996	662,065
うち顧客口座	196,994	101,594	29,621	116,702	-	444,911

2018 年上半期

	中華圏・ 北アジア (百万 米ドル)	ASEAN・ 南アジア (百万 米ドル)	アフリカ・ 中東 (百万 米ドル)	ヨーロッパ・ 米州 (百万 米ドル)	その他の 項目 (百万 米ドル)	合計 (百万 米ドル)
営業収益	3,097	2,073	1,376	870	233	7,649
営業費用	(1,903)	(1,360)	(919)	(736)	(199)	(5,117)
クレジットコスト・税引前営業利益	1,194	713	457	134	34	2,532
信用減損	(17)	(138)	(70)	(68)	-	(293)
その他減損費用	(44)	7	-	17	(31)	(51)
関係会社利益	156	7	-	3	2	168
特別要因調整後の税引前利益	1,289	589	387	86	5	2,356
再編関連コスト	(26)	88	(41)	(5)	(95)	(79)
優先債務および劣後債務の買戻し益	-	-	-	3	66	69
法定ベースの税引前(損)益	1,263	677	346	84	(24)	2,346
純資金利ざや	1.46%	2.03%	3.12%	0.44%	-	1.59%
総資産	268,294	147,017	58,343	208,599	12,621	694,874
うち「損益を通じて公正価値で(FVTPL)」保有されるものを含む顧客向け貸付金その他の金銭債権	132,679	82,078	30,967	50,995	-	296,719
総債務	235,214	126,815	38,493	210,002	32,862	643,386
うち顧客口座	190,305	95,228	31,540	117,941	-	435,014

スタンダードチャータード PLC – 補足情報

補足財務情報

主要国別の特別要因調整後業績の分析

下表には、当行グループが事業を行う主要な国の情報を記載しています。数字はマネジメントベースで作成されています。詳細は半期報告書の財務諸表注記をご参照ください。

	2019 年上半期							
	香港 (百万 米ドル)	韓国 (百万 米ドル)	中国 (百万 米ドル)	シンガ ポール (百万 米ドル)	インド (百万 米ドル)	UAE (百万 米ドル)	英国 (百万 米ドル)	米国 (百万 米ドル)
営業収益	1,854	505	445	871	502	327	330	365
営業費用	(938)	(390)	(323)	(484)	(328)	(210)	(342)	(296)
クレジットコスト・税引前営業利益	916	115	122	387	174	117	(12)	69
信用減損	(36)	7	(43)	(7)	(41)	(26)	(15)	(50)
その他減損費用	(8)	-	-	-	-	-	-	-
関係会社利益	-	-	153	-	-	-	-	-
特別要因調整後の税引前(損)益	872	122	232	380	133	91	(27)	19
使用総資産	158,434	50,832	31,702	84,532	31,036	20,934	150,284	53,320
うち「損益を通じて公正価値で(FVTPL)」保 有されるものを含む顧客向け貸付金その他 の金銭債権	73,924	32,059	15,725	46,953	16,154	10,673	41,903	15,008
使用総債務	142,036	44,965	27,523	83,526	21,188	14,467	154,052	53,447
うち顧客口座	118,556	36,132	20,513	63,702	15,808	10,702	86,514	26,335
	2018 年下半期							
	香港 (百万 米ドル)	韓国 (百万 米ドル)	中国 (百万 米ドル)	シンガ ポール (百万 米ドル)	インド (百万 米ドル)	UAE (百万 米ドル)	英国 (百万 米ドル)	米国 (百万 米ドル)
営業収益	1,903	475	399	702	467	280	378	334
営業費用	(983)	(393)	(342)	(497)	(333)	(220)	(341)	(300)
クレジットコスト・税引前営業利益	920	82	57	205	134	60	37	34
信用減損	(42)	2	(21)	(59)	(101)	(140)	(6)	(7)
その他減損費用	(64)	(4)	-	10	1	-	(7)	-
関係会社利益	-	-	49	-	-	-	-	-
特別要因調整後の税引前(損)益	814	80	85	156	34	(80)	24	27
使用総資産	153,372	51,306	30,272	81,882	29,886	19,847	136,967	48,706
うち「損益を通じて公正価値で(FVTPL)」保 有されるものを含む顧客向け貸付金その他 の金銭債権	71,971	33,435	12,894	46,342	16,567	10,749	41,248	13,464
使用総債務	139,332	45,347	27,158	80,200	20,554	13,679	148,041	42,301
うち顧客口座	116,999	36,894	21,801	58,415	16,306	10,517	93,096	16,218
	2018 年上半期							
	香港 (百万 米ドル)	韓国 (百万 米ドル)	中国 (百万 米ドル)	シンガ ポール (百万 米ドル)	インド (百万 米ドル)	UAE (百万 米ドル)	英国 (百万 米ドル)	米国 (百万 米ドル)
営業収益	1,849	534	422	845	482	357	441	333
営業費用	(961)	(404)	(333)	(512)	(344)	(233)	(330)	(321)
クレジットコスト・税引前営業利益	888	130	89	333	138	124	111	12
信用減損	(15)	(3)	(9)	(56)	(29)	(56)	(45)	(29)
その他減損費用	(45)	5	-	(10)	(2)	-	24	-
関係会社利益	-	-	156	-	-	-	-	-
特別要因調整後の税引前(損)益	828	132	236	267	107	68	90	(17)
使用総資産	153,021	52,536	31,639	83,211	27,370	18,477	140,227	52,578
うち「損益を通じて公正価値で(FVTPL)」保 有されるものを含む顧客向け貸付金その他 の金銭債権	73,390	33,289	13,959	46,022	15,958	11,100	37,828	11,173
使用総債務	135,252	46,942	28,693	82,305	18,049	14,373	154,925	45,610
うち顧客口座	112,948	38,029	21,492	59,619	14,397	11,890	94,960	18,190